Ludovicus mortuo Henricus frater, malis gûle corporis suadibus, bona omnia invalidæ castra, arcæ, opida occupauit, relicta à fratre viduam fortunis omnibus exitum inde præcipitem turbavit. Ita regia mulier ex arte suâ, cum paucis pedissequis, omnium opere distituta in subiectum arcis oppidum descendit, quod diverteret incerta. Et quæ paullo ante tot peregrinis hospitâ, tot ægris valetudinaria, tot misericordia constituerat, iam ipsa, quam subiret dominum, non habebat. Proximam inde cauponam ingressa, noctis illius partem traduxit, dum Religiosus cœtus Sancti Francisci ad preces matutinas surgeret. Ad hanc ædem mox illa se se contulit, rogavitque chori præsidies, vellent Ambrosianum hymnum, Te Quem nos Deum laudamus, suo nomine cantare, quod oblata sibi nisi latuus esset occasio paupertatis cum Christo experiundæ. Tantum absit, ut indignatione morta, mortalium ulli, quamvis injuriis grauissimis provocata, male precatetur. Interini teatæ omnium exclusa, quod passim cives omnes indignationem Henrici formidarent, ad primam redire cauponam aitæ non fuit. Interea Nec idem liberi parvuli ad eam ex arte deportati sunt; quo animi autem loco matrona planè miserabilis eos reponeret, dagebat, non habebat. Poterat hæc calamitas vel masculum quemvis animum frangere; peccatum tamen Elisabethæ non fregit. Illa tot ærumnis afflita, velut depressa palma exsurrexit altior. Igitur expulsa undique ad sacerdotis ædes confugit. Inde in ampliam hospitis domum perdulta, tamen ferè extra donum habitavit, siquidem cum omni familiâ in ultimum tecti angulum retrusa, in cauponis stabulum coacta est immigrare. Neque hæc modus finisque afflictissimæ principis fuit. Ingreditur nescio quam oppidi viam cæno alto votaginosam & angustum: occurrit hæc anis, quam Elisabetha olim felix infelicem stipe aluerat, ægram medicamentis foverat, aliisque beneficiis affecterat. At verò hæc vipera non modo Regiæ vñ non decepsit, sed impulsam in luti medium ejecit. Vbi regia matrona hinc emersit, & vestem & scipiam lavare debuit. Nec tamen adversus hanc Hecaten indignata, suam ipsa fortunam mitissimo risu dicerabat.

Tam exercitatum feminæ patientiam non passa est sed divinitatis benignitas innuntem abire, sed celestibus eam nis deliciis, divinisque deliciis inuidans sepius solata est. Hinc illa se penitus in providentiam & voluntatem inque tutissimum Dei suum immèrgens novos quotidie spiritus ad plura & graviora perpetienda sumpsit. Hinc illa proflus admiranda ad divinam voluntatem conformatio. Cion enim Ludovici conjugis defuncti cineres urnâ clausos in Germaniam delatos excepsisset Elisabetha, novo quidem vulnera sauciata, & pæne jam mortua, nihilominus sic institit precari.

O mi amantisime Deus, gratias ago pro charissimi conjugi mei recepto pignore. Vel cineres ejus amplecti sumnum beneficium interpretor. Optassem quidem in extremâ etiam mendicitate illius contubernio frui, si tu annuisses. Nunc verò & ipsum & me sanctissimæ voluntati tuae perfectissime committo. Licit enim

Auditâ conjugis morte propositu & constantia,

Tom. II.

Q. 2

enim

enim vel unico capitio meo pilo conjugem meum in vitam revocare possem, id tamen facere nolle, si tu hoc voluntati non placere fecire.

O cælum! & o terra! o Super! o Deus quanti quāmque generosi spiritus in feminâ! Hi eleemosynarum fructus, hæc illa Christianæ liberalitatis præmia sunt, divinæ providentiae notitia & conspiratio cum Dei voluntate tam eximia. Eminensissimum ab eleemosynis præmium est vera vita famam.

Porrò Henricus Elisabethæ spoliator Rudolphii Comitis admonitione liberissimam commotus, jāmanti ærumnis viduæ illacrymans se paratum esse dixit, omnia, que contra ius & æquum eripuerit, reddere. Elisabetha pro se nihil exigit, nisi quod ad dotem pertineret, cuius usumfructum petuit, ut esset, quod egenitus largiretur: liberis sua jura salvare voluit. Aded sanctissimam viduam id pœne unicum angebat non postea pauperes juvare. Ita cam calamitas aliena gravius afflixit propriâ. Vbi autem aliquid anni census impetravit, Marburgi habitare statuit, vestes delicatas sibi detraxit, abjectas induit, ancillas lautores removit, se denique omni humanâ consolatione spoliavit, ut tanto ardenter Christo, & Christi amicos pauperes tantò felicius juvaret.

## §. III.

**M**arburgi valetudinarium instauravit, ubique miserabilis turba plenis votis ancillata, egenis ipsa mensam præbuit, & ad suam adhibuit, sed plebejam & minimè lautam. Nam ipsa legumimibus & olusculis vitam toleravit, annas duxit, quod in regiis matronis inauditu, suōque manus pretio vixit, ut quidquid ærarii haberet, in pauperes effunderet. Extremam hanc inopiam Elisabethæ ad Andream Vngaria Regem illius patrem fama detulit. Rerum verecundiâ & miseratione filia notus est nobilissimi dynastam misit Marburgum cùm rei cognoscendæ, tum filia domum reducendæ. Legatus Pama, hoc viro nomen, ubi Marburgum venit, ad colum sedentem regiam feminam offendit; regium corpus pennis obsitum squalere, Thuringiæ principem modò fufum torquere, modò fila convolvere spectavit. Hic ergo Regis iussa expulit. Elisabetha gratias parenti actis, decretum sibi respondit, spe regni melioris ceptam vivendi rationem percere, viam sibi prævivere Christum pauperem, hunc se sequi, nec ab eo quoad viveret, cœsiluram. Ita Comes ad Regem, illa ad lanificium reversa quotidie majora virtutis exempla edidit. A familia puellæ nobiles remotæ, è fortunâ serviili assumptæ, quæ non tam ipsi, quam ipsa illis inserviit: dominam se vocari prohibens, suo nomine, prout è vulgo alter alterum compellat, compellari voluit. Hanc unam auctoritatem prærogatiuam retinuit, ut in ea domo, nemini liceret vocem mittere, quæ non pietatem, verecundiam, religionem saperet. Si quæ contraria fecisset: Vbi, ajebat, Dominus est, qui medius

A de se loquentibus adeat.

Hoc illi quotidianum & solenne fuit, ut puellæ comitata pauperum casas adiret, panem, farinam, carnes suæ manu egenitibus dispergit. Hic vestem, casas, lectorum, supelleæ item contemplata, ubi necessaria bat, nos deesse animadvertis, annulis, & quidquid mundi munificis ac cimelii supererat, oppigneratis, inopie succurrat. An non istud est pauperum matrem agere? Nec dandi finis. Nam demum quidquid fundorum restabat, per auctionem venditum in pecuniam rededit. Pecuniam ex fastigio certum cogi jussit. Confluxerunt tantæ copia, ne venditum quis à destinato loco surgeret, ne bis ad capiendam collecta stipem accederet, neve turbas cieret. Ita expensæ in pauperum auti marcas quingentæ, quæ supra sexaginta res dictibantur. quatuor aureorum milia nostratis monetæ faciunt. Nullius unquam Imperatoris, putem, quantumvis largi, tanta fuit in pauperes uno die munificentia. Orbis thesauros, montes aureos, si possedisset Elisabetha, eos in Christi familiam distribuisset. Nemo unquam tam avidus fuit aris acervandi, quâ illa erga amida ejusdem erogandi. Nullis potuit officis erga seruos fameros fatigari, nunc publica obeundo nosocomia, garum nunc singulis inquirendis quibus inserviret. Pupillum potius, ope humanaâ delitatum, & assiduo sanguinis profluvio laborante nacta, diu nocturnaque suis ipsa manibus fovebat, geffabat, abluebat, quod animam efflaget. Virginem leprâ fœdatam in suum conclave intimum deportavit, illic omnem curam, ut postremissima familiarum, adhibuit, huic cibum paravit, lectum cubicularem compoluit, fordes ablit, surges tem vestit, cubitum euntem devestit, suarum ipsa ancillarum famula.

Non passus est Christus tot sibi præstis obsecratus, tantâ liberalitate se vinci. Idecirco viduam sanctissimam crebro sui aspectu dignatus, maximiis eam solatibus perfudit: neque vero passus est pridem mundo mortuum ulla mortis incommoda persentire, sed cœlestibus delubratam gaudiis ad æternitatis optimæ fine metu deduxit, ac fine beatissimo coronavit, anno Christiano millesimo ducentesimo trigeminis primo, decimotertio Kalendas Decembri. noua fuit. In funere ipsis etiam egenorum lacrymis parentum est. Nec jam mireretur olei liquorem ex officiis benignissimæ principis non sine odore suavi liberaliter fluxisse, sanctitatis, castimoniarum, liberalitatis testem.

In feminam verè fortem, verè misericordem, & sui victoricem. En matronam regiâ stirpe ortam, ævi sui sanctissimam, pudoris exemplum, pietatis ac religionis effigiem, viduam integerimam, egenorum patronam benignissimam, matrem pauperum. Quæ & amantissima tolerandæ paupertatis a purpurâ ad centonem ideo defudit, ut summi partis infimique rectè locandarum opum, & quod æquè difficile est, honestè perferendæ paupertatis ab ea documenta peterent. Imitari non pigrat, quam laudare delectat.